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ü nü müz de tek no lo ji nin ge liş me siy le be ra ber doğ ru ta nı için kli nik
mu a ye ne ler de göz ar dı edi len rad yo lo jik mu a ye ne nin öne mi ve kul-
la nı mı art mış tır.

Ön ce le ri sa bit ve ha re ket li pro tez le rin en di kas yo nun da, sa de ce pe ri a -
pi kal rad yog ra fi ler den ya rar la nı lır ken gü nü müz de da ha ge liş miş rad yog -
ra fik tek nik ler kul la nıl mak ta dır. Özel lik le imp lant pro tez le rin
yay gın laş ma sı diş he kim li ğin de rad yo lo jik gö rün tü lü sis tem le rin ge liş me si -

200 Protez Hastasının Panoramik
Radyografilerinin Değerlendirilmesi

ÖZET Amaç: Bu çalışmanın amacı, 2004 ve 2006 yılları arasında protez kliniğine başvuran,
protetik tedavi gereksinimi olan, hiçbir patolojik bulgusu gözlenmeyen, kısmen veya tam dişsiz
200 hastanın klinik olarak panoramik radyografilerinin değerlendirilmesidir. Gereç ve
Yöntemler: 99 kadın, 101 erkek hastadan Planmeca PM 2002 EC Proline marka panoramik
radyografi cihazı kullanılarak radyografiler alındı. Radyografiler negatoskopta, gömük diş,
enfeksiyon ve reziduel kök gibi patolojik bulgular açısından değerlendirildi. Veriler önceden
hazırlanan formlara işlendi. Bulgular: İnceleme sonucunda, 133 (%65.5) olguda herhangi bir
patolojik bulguya rastlanmazken 67 (%34.5) vakada en az bir veya daha fazla patolojik bulgu
tespit edildi. Bu hastaların ilgili kliniklerde tedavileri yapıldıktan sonra protetik tedavilerine
başlandı. Sonuç: Protetik tedavi öncesi yapılan panoramik radyografi değerlendirmesinin hem
patolojik olguların tespiti, hem de protetik tedavinin planlanması için önemli olduğu sonucuna
varılmıştır.
Anahtar Kelimeler: Diş radyografisi; panaromik radyografi

ABSTRACT Objective: The aim of this study was to evaluate the panoramic radiographies of
partial and edentulous 200 patients which attend our clinic for prosthodontic treatment. Mate-
rial and Methods: Panoromic radiographies were taken from 99 female and 101 male patients
using Planmeca PM 2002 EC Proline. The radiographies were evaluated in negatoscop for patho-
logical findings like bruied teeth, infection, residuel radix and data were registered to the forms
that were prepared before. Conclusion: In consequence, the evaluation of panoramic radiogra-
phies before prosthetic treatment have a significant role in detecting pathologic cases and also
planning prosthetic treatment. Results: At the end of investigations no pathological finding was
observed in 133 (65.5 %) cases although in 67 (34.5 %) cases one or more pathological inventions
were determined.  Prosthetic rehabilitations were done after treatments of patients in relevant
clinics.
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ni ve çe şit li li ği ni zo run lu kıl mış tır. Son yıl lar da
pro te tik te da vi ön ce si ağız da ki mev cut tüm ya pı -
la rın özel lik le ri rad yo lo jik ola rak de ğer len di ril -
mek te dir.1-7

Ya pı lan araş tır ma lar da ha re ket li tam ve bö-
lüm lü pro tez has ta la rı nın ge nel lik le or ta yaş ve
üs tü ol duk la rı göz len miş tir. Bu tür has ta lar da ge-
ri at rik dö ne min et ki le ri nin de yük sek ol du ğu bi-
lin mek te dir. Ay rı ca gö mü lü olan ve ya he kim
ha ta sıy la çe kim son ra sı çe ne de ka lan ar tık kök
v.b. ya pı la rın,  ya pı la cak  pro te tik  te da vi nin ge-
le ce ği ni  olum suz  et ki le ye ce ği de  bi lin mek te -
dir.2-11

Jo nes ve ark.nın yap tı ğı araş tır ma da, diş siz al-
ve ol kret le ri nin rad yog ra fik in ce le me sin de, 114
has ta ya ba kıl mış ve de ği şik sa yı lar da pa to lo jik
olay la rın var lı ğı ra por edil miş tir (kı rık kök ler,
sür me miş diş ler, çe şit li kist ler, ya ban cı ci sim ler
v.b.).12

Bu ne den le, diş he kim le ri nin teş his ve te da vi
plan la ma sın da des tek diş le rin ve ka i de pla ğı nın al-
tın da ba sınç la ra ma ruz ka la cak bu böl ge le rin sağ-
lık lı olup ol ma dık la rı nın rad yo lo jik ola rak
sap tan ma la rı ge rek mek te dir.3,6,7,11-13

Araş tır ma cı lar; teş hi se var ma da gö rün tü le me
yön tem le ri nin ol duk ça önem li bil gi ler ver di ği ni,
bun lar la TME’ de ki pa to lo ji ler, ağız da ki mev cut diş-
le rin du rum la rı, çü rük le rin var lı ğı, api kal lez yon -
lar, diş le rin pe ri don tal du rum la rı ve des tek lik
ni te lik le ri de ğer len di ri lip, el de edi le cek bul gu lar ile
ya pı la cak res to ras yon la rın bo yu tu nun, şek li nin,
des tek diş le rin sa yı sı nın de ği şe bi le ce ği ni bil dir miş -
ler dir.5,6,11,14-16

Rad yog ra fi ler de, özel lik le des tek ola rak kul la -
nı la cak diş le rin al ve ol se vi ye si göz len me li ve des tek
diş le rin ku ron-kök oran la rı dik kat le in ce len me li -
dir.4

Gö rün tü le me yön tem le riy le sap ta nan ge rek
pe ri a pi kal lez yon la rın, ge rek se yu mu şak ve sert do -
ku lez yon la rı nın, il gi li bi lim da lı uz man la rıy la kon-
sül te edi le rek pro te tik res to ras yo nun
uy gu lan ma sın dan ön ce; hat ta plan la ma ya pıl ma dan
ön ce te da vi edil me si sağ lan ma lı dır.7,8,15

Rad yo lo jik in ce le me gü nü müz de; ağız içi, ağız
dı şı rad yog ra fi ler ve mo dern gö rün tü le me yön tem-
le riy le ya pıl mak ta dır.8

Ağız içi gra fi ler de; sü rek li diş le rin kök sa yı sı,
boy la rı, şekil le ri ve ko num la rı, diş le rin kli nik ku -
ron/kök oran la rı, ke mik ka li te si, süt diş le ri nin al-
tın da ki sü rek li diş le rin germ le ri, süt diş le ri nin kök
re zorp si yon la rı, diş ek sik lik le rin de çe ne için de gö -
mük diş olup ol ma dı ğı, ap rok si mal çü rük le rin du-
ru mu, diş le re ya pı lan te da vi le rin ara se ans
kon tro lü, ön ce den ya pıl mış diş te da vi le ri nin tü rü,
ka nal te da vi li diş le rin pe ri a pi kal do ku la rı nın du ru -
mu, çe ne ler de ki kis tik ve ya tü mo ral olu şum la rın
ko num ve bü yük lü ğü ve fo kal en fek si yon kay nak -
la rı de ğer len di ri le bi lir.

Ağız dı şı gra fi ler de; çe ne-yüz böl ge si nin gö-
rün tü len me sin de pa no ra mik, se fo lo met rik, an te -
ro-pos te ri or kri a ni og ra fi, la te ral kra ni o gra fi ler,
trans kra ni al rad yog ra fi ler yay gın ola rak kul la nıl -
mak ta dır lar. Çe ne ke mik le ri ni ve diş di zi le ri ni bir
bü tün ola rak gör mek, tem po ra man di bu lar ek lem -
le ri, üst çe ne si nüs le ri ni, çe ne kı rık la rı nı, imp lant
pro tez le ri in ce le mek ama cıy la ağız dı şı rad yog ra fi -
ler den ya rar la nı lır.  

Mo dern Gö rün tü le me yön tem le ri; son yıl lar da
hem ağız boş lu ğu nu, hem de baş ve bo yun böl ge si -
nin sert ve yu mu şak do ku la rı nı in ce le me yi sağ la -
yan mo dern gö rün tü le me yön tem le rin de hız la ar tış
ol mak ta dır. Bu amaç la yut kun ma ha re ket le ri nin iz-
len me sin de Si ne rad yog ra fi, çü rük lez yon la rı nın
mi ne ral içe ri ği ni be lirt mek ama cıy la Mik ro rad -
yog ra fi, ay rı ca Xe ro rad yog ra fi, To mog ra fi, Man ye -
tik Re zo nans Gö rün tü le me, Ar trog ra fi, Si a log ra fi
ve Ul tra so nog ra fi gi bi mo dern gö rün tü le me yön-
tem le rin den ya rar la nı lır.

Pa no ra mik rad yog ra fi ler, oral imp lan to lo ji de
mak sil la nın ve man di bu la nın fron tal düz lem üze-
rin de tüm den tal ark la rı ve ana to mik ya pı la rı içe-
re cek şekil de in ce len me si ne ola nak sağ la ma sı
ne de niy le sık lık la ter cih edil mek te dir. Bu rad yog -
ra fi ler de diş ler, diş siz boş luk lar, var sa on la rın et ra -
fın da ki pa to lo jik olu şum lar ve bun la rın ana to mik
ya pı lar la olan iliş ki le ri gö rül mek te dir. Ay rı ca imp -
lant plan la ma sın da ver ti kal ve me si o-dis tal ke mik
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me sa fe le ri hak kın da bil gi ve rir ler. Bu gi bi avan taj -
la rı nın ya nın da dü zen siz bü yüt me gös ter me si, ge -
o met rik dis tor si yo nu ve pe ri a pi kal rad yog ra fi le re
gö re yer siz de tay ver me si gi bi de za van taj la rı da
mev cut tur.15,16

Bu ça lış ma da, kon van si yo nel pa no ra mik rad-
yog ra fi ci ha zın dan ya rar la nıl mış olup bu rad yog ra -
fi nin pro te tik te da vi ön ce si teş his ve plan la ma da ki
öne mi vur gu lan mış tır. 

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Bu ça lış ma da, 2004-2006 yıl la rı ara sın da D.Ü. Diş-
he kim liğ Fa kül te si Pro te tik Diş Te da vi si Kli ni ği ne
mü ra ca at eden, yaş la rı 27 ile 82 ara sın da 99 ka dın;
38 ile 84 ara sın da 101 er kek, top lam 200 has ta de-
ğer len di ril di. Has ta lar dan ilk mu a ye ne le ri ni ta ki -
ben il gi li bö lüm ler de ki te da vi le ri ta mam lan dık tan
son ra pro tez kli ni ğin de mu a ye ne le ri ya pı lıp, en di -
kas yon ön ce si pa no ra mik rad yog ra fi ler is ten di.
Plan me ca (PM) 2002 EC Pro li ne mar ka pa no ra mik
rad yog ra fi ci ha zı (68 kV, 7 mA, 2,5 mm Al to tal fil -
tra ti on) kul la nı la rak Rad yo lo ji bö lü mün de rad yog -
ra fi le ri alın dı. Kli ni ği miz de iki he kim ta ra fın dan
Ne ga tos kop’ ta in ce len di. Bil gi ler ön ce den ha zır la -
mış ol du ğu muz form la ra iş le nip,  nu ma ra lan dı rı lıp
mu ha fa za edil di. Her han gi bir pa to lo ji, kök, gö mü -
lü diş v.b. du rum tes pit edi len has ta lar uya rı la rak
te da vi le ri nin ya pıl ma sı için il gi li kli nik le re sevk
edil di.  

BUL GU LAR
Yaş or ta la ma sı 52 yıl olan 99 ka dın ve yaş or ta la -
ma sı 57 olan 101 er kek, top lam 200 has ta dan 5’i
tam diş li dir. Tam diş siz lik ve kıs men diş siz lik da-
ğı lı mı Tab lo 1 ve 2’de gös te ril miş tir. 

Pa no ra mik rad yog ra fi le rin in ce le me si so nu -
cun da tes pit edi len top lam 20 adet gö mü lü diş ve
bun la rın da ğı lı mı Tab lo 3’de (Re sim 1, 2), top lam
35 adet kök ol gu la rı nın da ğı lı mı Tab lo 4’de (Re sim
3, 4), tes pit edi len en fek si yon da ğı lı mı Tab lo 5’te
(Re sim 3, 4) gös te ril miş tir. 200 has ta dan 133
(%65.5)’ün de her han gi bir bul gu gö rül me di. 67
(%34.5) has ta da ise bir ve ya da ha faz la po zi tif bul -
gu tes pit edil di.  
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Kennedy sınıflaması I II III IV
Alt (kadın) 28 15 28 -
Üst 20 15 17 -
Alt (erkek) 34 17 19 -
Üst 19 19 29 -

101 66 93 -

TABLO 2: 264 kısmen dişsiz olgunun dağılımı.

Kadın Erkek
Alt 34
Üst 42
Alt 23
Üst 32
Toplam 76 55

TABLO 1: 131 tam dişsiz olgunun dağılımı.

Üst çene Kanin 3.molar
4 7

Alt çene Premolar 3.molar
1 8

Toplam 5 15

TABLO 3: 20 adet gömülü dişin dağılımı.

RESIM 1. Gömülü diş (molar).

RESĐM 2. Gömülü diş (kanin).



TAR TIŞ MA
Ha re ket li bö lüm lü ve tam pro te ze ge rek si nim du -
yan has ta lar ha bis olu şum lar ola sı lı ğı nın yük sek ol-
du ğu bir yaş dö ne min de dir ler. Bu yüz den
diş he kim le ri nin öl çü ka şık la rı na he men sa rıl ma dan
ön ce, teş his ve te da vi pla nı nın bir par ça sı olan ve
pro tez ka i de pla ğı nın al tın da ba sınç la ra ma ruz ka-
la cak bu böl ge le rin ger çek ten sağ lık lı olup ol ma -

dık la rı nı rad yo lo jik ola rak sap ta ma la rı ge rek mek -
te dir.1,2,7,8,10,11,12,17 

Diş siz çe ne le rin rad yo lo jik mu a ye ne le ri sa de -
ce kök le rin ve ya pa to lo jik olu şum la rın sap ta na bil -
me si için de ğil, ke mik te ki re zorb si yon mik ta rı nı ve
çiğ ne me ba sın cı al tın da ka la cak olan ke mik do ku -
su nun bu ba sınç la ra ba şa rıy la da ya nıp da yan ma ya -
ca ğı nı sap ta ya bil mek için de ge rek li dir.
Re zorb si yon mik ta rı nın aşı rı ol du ğu du rum lar da
öl çü tek ni ğin de ve pro te zin ya pı mın da ba zı de ği -
şik lik ler dü şü nül me li dir.8

Pro tez le re des tek ola cak diş le ri ve ke mik do-
ku su nu in ce le ye bil mek için alı na cak rönt gen ler
çok önem li teş his araç la rı dır. Bun lar ay rı ca bes-
len me ka nal la rı nı ve ke mik te her han gi bir pa to -
lo jik du rum olup ol ma dı ğı nı da gös te rir ler. Doğ ru
teş his ko ya bil mek için çe ki len rad yog ra fi le rin iyi
ka li te de ol ma sı ve doğ ru yo rum lan ma sı ge re kir.7-
9 Doğ ru rad yog ra fi ler he ki me ya rar lı bil gi ler ve-
rir ken ha ta lı olan la rı da ak si ne ya nıl tı cı
ola bi lir ler.1,2

Ame ri kan Penns ylva ni a Üni ver si te si Diş he -
kim li ği Fa kül te sin de 1002 has ta nın rad yo lo jik
ola rak in ce len me si so nu cun da, pa to lo jik olu şum -
lar dı şın da kök par ça la rı nın var lı ğı nın ora nı top-
lam has ta sa yı sı nın ¼’ü ka dar (%24.4)
bu lun muş tur.12

Ya pı lan bir ça lış ma da 381 has ta da 244 adet
kök, 27 has ta da 32 adet gö mük ve ya sür me miş diş
bu lun muş tur. 5 has ta da ar tı diş, 12 has ta da çe şit li
ya ban cı ci sim ler, 9 has ta da (11 va ka da) Whar ton
ka na lın da taş, 3 has ta da ha bis ve ya se lim tü mör
sap tan mış tır.11

1988-1990 yıl la rı ara sın da, 164 has ta da yap tı -
ğı mız pa no ra mik rad yo lo jik in ce le me de; 14 adet
alt, 8 adet üst çe ne de ol mak üze re 22 (%13.41) adet
kök, 9 adet ka nin, 11 adet üçün cü mo lar diş top lam
20 adet (%12.19) gö mü lü ve ya sür me miş diş; 10
(%6.09) has ta da en fek si yon oda ğı, 1 (%0.6) has ta da
pa to lo jik bul gu ve tüm ol gu la rın %32.29’un da po-
zi tif bul gu tes pit edil miş tir.10 

Jo nes ve ark. 114 diş siz has ta nın pa no ra mik
rad yog ra fi le ri ni içe ren bir ça lış ma yap mış lar ve so-
nuç ta; diş siz has ta la rın 1/3’ ün de po tan si yel ola rak
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RESIM 4. Kök parçaları ve gömülü dişler.

Dağılım Lateral Kanin Premolar 1.molar 2.molar 3.molar
Üst çene 1 2 1 1 2 3
Alt çene - 6 2 3 2 4
Toplam 1 8 3 4 4 7

TABLO 5. 27 adet enfeksiyonun dağılımı.

Dağılım Lateral Kanin Premolar 1 molar 2. molar 3. molar
Üst çene 2 3 4 6 2 -
Alt çene 1 3 4 8 3 1
Toplam 3 6 8 14 5 1

TABLO 4.  Tespit edilen 36 adet kökün dağılımı.

RESIM 3. Kök parçaları ve enfeksiyon.
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kök kı rık la rı, gö mük diş ler, ya ban cı ci sim ler gi bi
bul gu la rın var ol du ğu nu ve ben zer ça lış ma lar da ki
bul gu lar la pa ra lel li ği ni vur gu la yıp, tam pro tez ya-
pı mı ön ce si diş siz has ta la rın rad yo lo jik mu a ye ne -
le rin ya pıl ma sı nın hem has ta için hem de te da vi
plan la ma sın da diş he kim le ri için şart ol du ğu nu bil-
dir miş ler dir.12

Bey li ve ark. ta ra fın dan, 185 tam diş siz bi re yin
pa no ra mik rad yog ra fi le ri nin in ce len me sin de,
%24.4 ol gu da rad yog ra fik ola rak hiç bir bul gu ya
rast lan maz ken, %75.6’sın da bir ve ya da ha faz la po-
zi tif bul gu ya rast lan mış tır.11

Ya pı lan araş tır ma lar fark lı so nuç lar ver mek te -
dir. Bu fark lı lık la rın araş tır ma cı la rın kul lan dık la rı
de ği şik rad yog ra fi tek nik le ri ne, kul la nı lan ma ter -
ya le, diş siz top lu mun ya pı sal fark lı lık la rı na ve has-
ta la ra uy gu la nan te da vi le re bağ lı ol du ğu
bil di ril miş tir. 11,12.

Li te ra tür ta ra ma sın da tes pit et ti ği miz ça lış ma -
la rın; yıl la rı, ol gu sa yı la rı ve yüz de le ri Tab lo 6’da
gö rül mek te dir.10,11

SO NUÇ
Ya pı lan ça lış ma la rın so nuç la rı, rad yo lo jik in ce le me -
nin önem sen me me si du ru mun da, pro te tik te da vi
aşa ma la rın da ve ya da ha son ra sın da diş he kim le ri nin
ba şa rı sız lık la rı ile kar şı la şıl dı ğı nı ve ya plan la ma de-
ği şik li ği ge rek ti ği ni gös ter mek te dir.

Gü nü müz de, ge li şen gö rün tü lü sis tem ve di ji -
tal tek no lo jiy le be ra ber ay nı or tam da hem has ta
mu a ye ne edi le rek hem de gö rün tü le me sis tem le -
riy le diş, des tek do ku la rı ve kret in ce le nip ge rek li
bil gi ler bil gi sa ya ra ka yıt edil mek te, böy le lik le mal-
ze me ve za man kay bı azal mak ta dır. An cak bu
avan taj la rı na kar şı ma li ye ti nin çok yük sek ol ma sı
ve yo rum la ma için yet kin ele man la ra ih ti yaç du-
yul ma sı da de za van taj la rın dan dır. 
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